

CONSIDERANDO os rendimentos financeiros obtidos a partir dos recursos destinados à Política Nacional Aldir Blanc – PNAB;

CONSIDERANDO a necessidade de otimização da aplicação dos recursos para ampliação do acesso às políticas culturais;

CONSIDERANDO a conveniência e a oportunidade de convocar suplentes conforme a ordem de classificação estabelecida no certame;

CONSIDERANDO as deliberações do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC.

RESOLVE:

Art. 1º Ficam convocados os suplentes do **Edital de Chamamento Público nº 05/2024 Prêmio Mestra Maria José Rodrigues**, realizado com recursos provenientes da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura (PNAB), instituída pela Lei Federal nº 14.399, de 8 de julho de 2022, conforme lista disposta no **Anexo I**, utilizando-se dos rendimentos financeiros dos recursos inicialmente empregados.

Art. 2º Os valores dos rendimentos foram distribuídos em conformidade com a deliberação do Conselho Municipal de Políticas Culturais – CMPC.

Art. 3º A convocação dos suplentes obedecerá rigorosamente a ordem de classificação final do certame, observadas as notas obtidas na avaliação e, em caso de empate, os critérios de desempate previstos no respectivo edital.

Art. 4º Os proponentes convocados deverão apresentar os documentos de habilitação exigidos no certame, conforme disposições constantes no **Anexo II**, que especifica todas as etapas e prazos a serem observados.

Art. 5º O não envio da documentação dentro do prazo estabelecido resultará na desclassificação do suplente convocado, sendo chamado o próximo candidato na ordem de classificação.

Art. 6º Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria de Cultura, Turismo, Esportes e Juventude – SECULTE.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

FELIPE EDUARDO FERREIRA DA SILVA

Secretário de Cultura, Turismo, Esporte e Juventude

Portaria nº 07/2025

ANEXO I – CONVOCAÇÃO DOS SUPLENTES – RENDIMENTOS

CATEGORIA PESSOA FÍSICA							
Nº	PROONENTE	CPF	NOTA	ESTIMULO	VAGA	NOTA FINAL	RESULTADO
01	MARIA SHIRLEY GONZAGA DOS ANJOS	040.336.224-54	40	5	AC	45	SELECIONADO
02	KLEBSON SANTOS DA SILVA	777.659.825-91	40	5	N	45	SELECIONADO
03	LUCIMARIO SEVERO SILVA	067.016.354-66	40	5	AC	45	SELECIONADO
04	MARCEL SILVA GARRIDO	059.634.144-07	40	5	N	45	SELECIONADO
05	SAYONARA MENDES MALTA	066.060.224-52	40	5	AC	45	SELECIONADO
06	MAILSON JOSÉ DE FARIAS	091.824.564-88	40	5	AC	45	SELECIONADO
07	JEDSON CARLOS GOMES DE LIMA	084.805.444-06	40	5	AC	45	SELECIONADO
08	MARIA LAJANDRA BANDEIRA DE FIGUEIREDO	151.660.994-86	40	5	AC	45	SELECIONADO
19	LUCAS RODRIGUES MATOS	106.181.064-05	39	5	N	44	SELECIONADO
10	ANIROBALDO SILVA PINTO	739.749.864-72	38	5	AC	43	SELECIONADO
11	ALESSANDRA RODRIGUES PEREIRA	022.653.744-74	40	0	AC	40	SELECIONADO
12	HELIA APARECIDA MOREIRA	029.003.684-48	40	0	AC	40	SELECIONADO
13	FERNANDO ALVES PITA	046.259.614-16	40	0	AC	40	SELECIONADO
14	EMERSON MARINHO DO CARMO	069.273.694-81	40	0	AC	40	SELECIONADO
15	JOHNATHA CARLOS DE ARAÚJO SILVA	090.940.344-92	40	0	AC	40	SELECIONADO
16	LAIS SOUZA SANTOS	113.248.694-70	40	0	AC	40	SELECIONADO
17	TIÊGO RIBEIRO GOMES	115.670.244-59	40	0	AC	40	SELECIONADO
18	MARIA GIZELLY DA SILVA FERREIRA	136.120.484-22	39	0	AC	39	SELECIONADO
19	JOÃO IZIDIO DA SILVA NETO	111.651.754-01	28	10	N	38	SELECIONADO
20	KAIO VITOR DA SILVA VENTURA	138.144.234-02	35	0	AC	35	SELECIONADO
21	KAROLAYNE GOMES FERREIRA	063.896.284-63	28	5	AC	33	SELECIONADO

AC = AMPLA CONCORRÊNCIA PCD = PESSOA COM DEFICIÊNCIA I = PESSOA INDÍGENA N = PESSOA NEGRA

ANEXO II – CRONOGRAMA

ETAPA	PERÍODO
PERÍODO DE HABILITAÇÃO	15/07/2025 a 17/07/2025
PERÍODO DE ANÁLISE DA HABILITAÇÃO	21/07/2025 a 25/07/2025
RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA DE HABILITAÇÃO	28/07/2025
PERÍODO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS	29/07/2025 a 31/07/2025
PERÍODO DE ANÁLISE DOS RECURSOS À HABILITAÇÃO	04/08/2025 a 06/08/2025
RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS À HABILITAÇÃO	08/08/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DEFINITIVO	08/08/2025

Publicado por:
Silvio José Dos Santos
Código Identificador:76168B09

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP nº 90001/2025-002. **Processo:** 0114001/2025. **Licitação:** Pregão Eletrônico nº 90001/2025 - UASG 982749. **Tipo:** Menor Preço/Maior Desconto. **Objeto:** Registro de Preços (RP), para eventual ou futura aquisição de Materiais de Expedientes, especificado(s) no(s) item(ns) 2, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 16, 17, 21, 26, 27, 28, 31, 35, 36, 37, 42, 43, 44, 50, 60, 69, 70, 71, e 73. Termo de Referência, Anexo I do Edital. **Órgão:** 12.250.908/0001-32 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS. **Data de Assinatura:** 27/06/2025. **Vigência:** 12 (doze) meses. **Signatários:** Antônio de Pádua Junior (Pelo órgão) e Ivson Machado de Arruda (Pelo Fornecedor). **Valores:** O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor: Fornecedor: MACHADO ARMARINHOS LTDA , sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.174.062/0001-88 , ROD AL 115, 2502. Bairro Graciliano Ramos, CEP 57.604-595. Palmeira Dos Índios-AL. IVSON MACHADO DE ARRUDA, empresário, portador do RG 384120 SSP/AL, inscrito no CPF 640.493.884-72, residente e domiciliado na Rua Professor Sandoval Arroxelas, 40, apt. 503, CEP: 57.035-230, Ponta Verde, Maceió/AL.						
Item	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Unidade de Medida	Quant. Máxima	Valor Unit.	Valor Total	Prazo garantia ou validade
2	Livro ata, numerado, pautado, 100 folhas	PÁGINA BRASIL	Unidade	20	R\$ 10,65	R\$ 1.437,75	12 meses
4	Envelope ofício – 114 x 229mm caixa com 100 unidades	SCRITY	Centena	45	R\$ 16,49	R\$ 626,62	12 meses
5	Papel A4 – resma com 500 folhas	REPORT	Embalagem com 500 folhas	4	R\$ 30,99	R\$ 73.136,40	12 meses
7	Papel contato, rolo c 25m	DAC	Rolo 25m	208	R\$ 64,53	R\$ 10.841,04	12 meses
8	Papel para certificado; A4; pacote com 50 folhas (várias texturas e cores)	MASTERPRINT	Pacote com 50 folhas	92	R\$ 11,78	R\$ 518,32	12 meses
9	Papel laminado 50x60cm (folha)	VMP	Unidade	62	R\$ 1,42	R\$ 710,00	12 meses
10	Papel crepom, tamanho: folha c/ 48x60cm – und várias cores	VMP	Unidade	65	R\$ 1,30	R\$ 845,00	12 meses
11	Pasta canaleta; ofício; pct c/ 10 und	ALAPLAST	Caixa com 50 unidades	108	R\$ 20,30	R\$ 1.542,00	12 meses
16	Cola especial p/ isopor; 90g caixa c/ 12 und	PIRATININGA	Caixa com 12	9	R\$ 38,39	R\$ 575,85	12 meses
17	Cola glitter, 23g, cores variadas – caixa c/ 12 und	PIRATININGA	Unidades	32	R\$ 16,78	R\$ 436,28	12 meses
21	Colchete nº 12 - caixa c/ 72 und	ACC	Caixa com 12	56	R\$ 13,00	R\$ 52,00	12 meses
26	Massa de modelar, 10mm de comprimento; caixa com 12 cores	PIRATININGA	Unidades	18	R\$ 3,99	R\$ 1.469,25	12 meses
27	Percevejo niquelado – caixa c/ 100 und	JOCAR	Caixa com 72	18	R\$ 3,20	R\$ 16,00	12 meses
28	Tinta para carimbo, cores azul, preto e vermelho	JAPAN	unidades	26	R\$ 3,08	R\$ 110,88	12 meses
31	Tinta para pintura facial e corporal infantil – tubo de 15 ml - cores variadas	COLLOR MAKE	Unidade	28	R\$ 4,38	R\$ 613,20	12 meses
35	Pilha Grande Comum pact com 2	ELGIN	Caixa com 100 unidades	28	R\$ 21,99	R\$ 329,85	12 meses
36	Almofada para carimbo, nº 03 com tinta na cor azul / preta	JAPAN	Unidade	42	R\$ 4,26	R\$ 161,88	12 meses
37	Calculadora de mesa com display (12 dígitos)	FBG	Unidade	85	R\$ 20,00	R\$ 1.520,00	12 meses
42	Grampeador para no mínimo 65 fls. utiliza grampos 2310	MASTERPRINT	Embalagem com 2 unidades	15	R\$ 52,70	R\$ 1.897,20	12 meses
43	Grampeador para no mínimo 100 fls. utiliza grampos 23/13	MASTERPRINT	Unidade	16	R\$ 52,70	R\$ 1.844,50	12 meses
44	Grampo nº 23/10, caixa c/ 5.000 und	BRW	Unidade	16	R\$ 34,90	R\$ 558,40	12 meses
50	Perfurador de papel c/ 2 furos - estrutura em ferro fundido - capacidade mínima para perfurar 22 fls	MASTERPRINT	Unidade	68	R\$ 16,15	R\$ 452,20	12 meses
60	Tesoura escolar multiuso, 13 cm, aço inox, cabo recoberto por plástico, sem ponta	MASTERPRINT	Unidade	180	R\$ 2,30	R\$ 108,10	12 meses
69	Pincel redondo p/ pintura em tecido nº 08	LEOARTE	Caixa com 5000 unidade	75	R\$ 1,79	R\$ 358,00	12 meses
70	Tela para pintura, algodão (20x30 cm)	MADEMASTER	Unidade	370	R\$ 7,79	R\$ 1.012,70	12 meses
71	Tela para pintura, algodão (40 x 50 cm)	MADEMASTER	Unidade	200	R\$ 18,00	R\$ 2.340,00	12 meses
73	Folhas de isopor, medidas: 10mm;	KNAUFF	Unidade	180	R\$ 3,39	R\$ 474,60	12 meses

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: o teor completo do documento e qualquer esclarecimento em face do disposto em tela poderão ser obtidos através do E-Mail: cpl@doisriachos.al.gov.br.

ROZINEIDE BARBOSA DE ARAUJO CAMILO
Prefeito

Publicado por:
Dvison Gustavo da Silva
Código Identificador:C9D9086D

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: ARP nº 90002/2025-001. **Processo:** 0131009/2025. **Licitação:** Pregão Eletrônico nº 90001/2025 - UASG 982749. **Tipo:** Menor Preço/Maior Desconto. **Objeto:** Registro de Preços (RP), para eventual ou futura aquisição de Gêneros Alimentícios para Merenda Escolar - PNAE, a fim de atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, especificado(s) no(s) item(ns) 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 16, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 36, 37, 38, 41 e 43. Termo de Referência, Anexo I do Edital. **Órgão:** 12.250.908/0001-32 PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS. **Data de Assinatura:** 25/06/2025. **Vigência:** 12 (doze) meses. **Signatários:** Antônio de Pádua Junior (Pelo órgão) e Marcos Antonio Santos Martins (Pelo Fornecedor). **Valores:** O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do TR	Fornecedor: DISTRIBUIDORA LITORANEA LTDA , sociedade empresária limitada, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 48.852.216/0001-01 , Rua em Projeto A, Lot. Portal do Renascer, S/N, Quadra B, Lote 52, Galpão 52, Loteamento Portal do Renascer, Satuba – AL, CEP: 57.120-000, MARCOS ANTONIO SANTOS MARTINS, empresário, portador do RG 1774368 - SSP/AL, inscrito no CPF 062.053.494-00, residente e domiciliado no Sitio Cajueiro, 1, Cajueiro, Limoeiro de Anadia/AL, CEP: 57260-000						
Item	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Unidade de Medida	Quant. Máxima	Valor Unit.	Valor Total	Prazo garantia ou validade
1	Alho - Alho inteiro, 1ª qualidade, compacto e firme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, isentas de sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagens próprias.	In Natura / VS Comércio de Frutas Hortifrutos Ltda.	KG	600	R\$ 26,50	R\$ 15.900,00	12 meses
3	Açúcar refinado granulado - Acondicionado em pacote plástico transparente de 1kg, resistente, vedado hermeticamente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e	Pindorama / Coop. de Colon. Agrop. e Ind. Pindorama Ltda	KG	3.000	R\$ 3,39	R\$ 10.170,00	12 meses